
第12回 熊本総合病院 摂食嚥下・NST委員会
公開研修会のお知らせ

謹啓 時下、皆様方におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素
は格別のお引き立てをいただき、厚く御礼申し上げます。
この度、第12回公開研修会を下記の日程にて開催させて頂くこととなりました。今回は

訪問歯科について、多職種間の理解を深めつつ、参加者の皆さんと今後の医科歯科
連携を創り上げる会にしたいと考えております。ご多忙とは存じますが、ご出席頂きます
ようご案内申し上げます。 謹白

主催：熊本総合病院 摂食嚥下委員会 NST委員会
共催：雪印ビーンスターク株式会社
後援：八代市・八代市医師会・八代郡医師会・八代歯科医師会

熊本県看護師協会八代支部・熊本県歯科衛生士会
熊本県介護支援専門員協会八代支部・熊本県言語聴覚士会
八代薬剤師会

・会場の都合により、事前登録をお願い致します。
・お車の方は、当院大駐車場に駐車し、会場に駐車券を持参して下さい。

日時：平成31年3月15日（金曜日） 19:00～20:30
場所：熊本総合病院 健康管理センター事務局棟

４階大講義室 八代市松江城町2-26

総合座長：脳神経内科 部長 永利 聡仁 先生

第１部：各職種の立場から発表

発表1：『医科歯科連携って何？訪問歯科で何ができるの？
～あなたの元へ向かいます！訪問歯科で出来ること～』

松下歯科医院 院長 松下 哲也 先生

発表2：『当院における医科歯科連携の取り組み～口から始まる全身管理』
JHCO熊本総合病院 副看護師長

脳卒中リハビリテーション看護認定看護師 小川 智美 先生

発表3：『歯科衛生士は訪問歯科診療で何をしているのでしょうか？
～あなたの知らない口腔ケアの世界～ 』

松下歯科医院 歯科衛生士 上村 真理子 先生

第2部：総合ディスカッション
『より良い医科歯科連携を目指すには』

テーマ：『これからの医科歯科連携と訪問歯科について考えよう』


	スライド番号 1

